eamara cSunicipal CBirigcti
Estado de São Paulo

"IA°R aMSIVA"

20:)/2d1
REQUERIMENTO No.
*********************************

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE ESTRATÉGIA PARA
MELHORIAS NA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito

Municipal, requisitando-lhe prestar as seguintes:

1 - Quais são as principais iniciativas em andamento para

melhorar o acesso aos serviços de saúde em Birigui? Como estão sendo

monitorados os resultados dessas iniciativas para garantir sua eficácia?

2 - Qual é o plano de ação para melhorar a infraestrutura das

unidades de saúde em Birigui, visando oferecer um atendimento mais eficiente

e de qualidade? Existem prazos definidos para a conclusão dessas melhorias?

3 - Quais são as medidas adotadas para promover a saúde

preventiva e o bem-estar da população, especialmente em relação a doenças

crônicas e estilo de vida saudável? Como está sendo feito o acompanhamento

dos resultados dessas medidas?

4 - Como está sendo feito o acompanhamento e a gestão

dos recursos humanos na área da saúde municipal? Há programas de

capacitação e valorização dos profissionais para garantir um atendimento de

qualidade?

5 - Como a Prefeitura de Birigui está garantindo que os

médicos contratados pelas Organizações Sociais de Saúde (O.S.S) que

operam na rede pública municipal recebam pontualmente seus salários e

eárnara c-Municipal ire ui
Estado de São Paulo

8°RompAik

benefícios, e de que maneira está trabalhando para valorizar esses

profissionais, visando assegurar um atendimento de qualidade à população de

Birigui?

6 - Quais são as estratégias para reduzir as filas de espera

por consultas, exames e procedimentos médicos na rede pública de Birigui? Os

resultados dessas estratégias estão sendo monitorados para ajustes e

melhorias contínuas?

7 - O que está sendo feito por parte da Prefeitura de Birigui

para reduzir as filas de espera por consultas, exames e procedimentos médicos

na rede pública de saúde?

8 - Como a Secretaria Municipal de Saúde está promovendo

a inclusão e acessibilidade dos grupos vulneráveis, como idosos, pessoas com

deficiência e comunidades de baixa renda, aos serviços de saúde? Existem

iniciativas específicas para atender às necessidades desses grupos?

9 - Qual é o planejamento para fortalecer a atenção básica

em saúde em Birigui, visando a promoção de um sistema de saúde mais

integrado e eficaz? Como estão sendo envolvidos os diversos setores da

comunidade nesse processo?

10 - Como a secretaria está enfrentando os desafios

relacionados à falta de medicamentos e insumos na rede pública de saúde?

Existem planos de contingência para garantir o abastecimento adequado?

11 - Quais são os projetos em andamento para a melhoria da

saúde mental da população de Birigui? Como está sendo feito o

acompanhamento dos impactos desses projetos na comunidade?

Câmara Municipal de Birigui,
Em 04 de Junho de 2024.

ASS.W.O Di6frIa..M11

FABIANO AMADEU DE CARVALHO

W., IIIL,41 ,,C00,1WN
IMONWpre.p.I.I.Inado,e111.10.1

Ia
e SUPRO

FABIANO AMADEU DE CARVALHO
VEREADOR